
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

determinazione
n. 280

del 23/05/2024

Settore/Servizio: Protezione Civile

Oggetto: Manifestazione di interesse per la partecipazione al  Gruppo Comunale Volontari di
Protezione  Civile  –  delibera  C.C.  Argenta  n.  7  del  28/02/2024  –  AVVISO  e  DOMANDA  di
partecipazione – PROROGA TERMINE.



Viste: 
- la delibera di Consiglio Unione n. 27 del 30.11.2023 con la quale  si è approvato il Documento

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
- la delibera di Consiglio Unione n. 31 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2024-2026 e relativi allegati;
- la delibera di Giunta Unione n. 78 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il PEG (parte

finanziaria) 2024 – 2026;
- la delibera Giunta Unione n. 5 del 13.02.2024, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile

ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Premesso che a decorrere dal 01.01.2015 sono state conferite all’Unione dei Comuni Valli e Delizie le
funzioni fondamentali relative a Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale da parte dei Comuni di
Argenta,  Ostellato  e  Portomaggiore,  come  da  convenzione  S.P.  18  approvata  con  deliberazione  di
Consiglio  Unione   n.43  del  29.12.2014,  e  che  pertanto  il  Servizio  di  Polizia  Municipale  e  Polizia
Amministrativa, riconducibile al Corpo di Polizia Locale, è competente nell’assunzione degli atti relativi
alla funzione medesima;

Vista nello specifico, la Convezione sottoscritta con S.P. 18 del 29.12.2014 relativa al conferimento delle
funzioni dello scrivente Settore Polizia Locale e smi;

Premesso altresì  che  con  decreto  del  Presidente  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  e  Delizie  n.  10  del
27.10.2021 è stato attribuito al  dott.  Carlo Ciarlini  l’incarico di  direzione del  Settore Polizia Locale e,
contestualmente, autorizzato lo stesso ad adottare gli atti organizzativi necessari per rendere operativa la
gestione di propria competenza;

Visti: 
- l’art.  107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli  Enti  Locali),  ove vengono disciplinati  i

compiti dei dirigenti;
- la delibera di Consiglio Unione n. 27 del 30.11.2023 con la quale si è approvato il Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
- la  delibera di  Consiglio  Unione n.  31 del  21.12.2023 con la quale è stato approvato il  Bilancio di

previsione 2024-2026 e relativi allegati;
- la  delibera  di  Giunta  Unione  n.  78  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG  (parte

finanziaria) 2024 – 2026;
- la delibera Giunta Unione n. 5 del 13.02.2024, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato approvato il Piano
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visti: 
- il Decreto legislativo 1/2018, “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
- la  Legge  regionale  7  febbraio  2005,  n.  1  “Norme  in  materia  di  protezione  civile  e  volontariato.

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 
- la  Legge  regionale  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 
- la delibera regionale n. 2279 del 22/12/2023 “Approvazione degli standard formativi per il volontariato

di
 protezione civile dell'Emilia-Romagna;
Dato atto che: 
 E’ stata approvata la Delibera del Consiglio comunale di Argenta n. 7 del 28/02/2024, con la quale si

approva il  “Regolamento del  Gruppo Comunale di  Volontariato di  Protezione Civile del  Comune di
Argenta in attuazione dell'art. 35, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1”, che ne
definisce  gli  scopi,  le  modalità  di  adesione,  collaborazione,  attivazione  e  di  intervento  in  attività
finalizzate a concorrere alle fasi di previsione, prevenzione, gestione e superamento delle emergenze
in occasione di eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo in relazione alle tipologie dei rischi di
protezione civile come individuate all’articolo 16 del D.lgs 1/2018 “Codice di protezione civile”;

 che ci si richiama, nei principi e nelle motivazioni, tutto quanto contenuto nel testo della predetta
delibera; 

Considerato che ai sensi dei punti 3, 4, 5 della predetta delibera C.U. n. 7 del 28/02/2024 è demandata
“al Servizio di  Polizia Locale dell’Unione Valli  e Delizie,  e alla struttura tecnica comunale competente
appositamente individuata” la “formalizzazione entro 60 giorni dall’esecutività del presente atto dell’iter
per l’approvazione di apposita domanda di partecipazione al GCVPC di Argenta” nonché “ogni attività
finalizzata all’iscrizione all'elenco regionale del volontariato di protezione civile, nonché alla successiva
iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – RUNTS”; 
Vista la  determina  n.  184  del  02/04/2024,  che  integralmente  si  richiama,  che  approva  sia  l’avviso
(Allegato A) che la manifestazione di interesse (Allegato B) a partecipare attivamente al Gruppo comunale
di  Protezione  Civile  di  Argenta,  e  che  all’Allegato  A),  punto  4  (modalità  di  presentazione  della
manifestazione di interesse) fissa il termine per la presentazione al 24/05/2024;
Considerato che  in  date  successive  sono  stati  tenuti  incontri  di  presentazione  in  varie  frazioni  del



comune di Argenta, e che si reputa opportuno – sentito anche il Sindaco di Argenta – prorogare il termine
per  almeno  due  mesi  per  dar  la  possibilità  di  ampliare  la  (già  sufficiente)  platea  dei  potenziali
partecipanti;
Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Polizia Locale dell’Unione
Valli e Delizie, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Dato atto altresì che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità contabile in quanto
non produce alcun effetto né diretto né indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147 comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 167 e
successive modifiche ed integrazioni,

DETERMINA
1) di prorogare a tutto il 31/08/2024 il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse

di cui all’allegato B) della citata determina n. 184 del 02/04/2024 e relativamente alla creazione del
GCVPC (gruppo comunale volontari protezione civile) di Argenta, con ciò modificando l’allegato A) al
punto 4, che quindi si riapprova sub A) in allegato al presente atto;

2) di disporre la pubblicazione del presente avviso, oltre che ai termini di Legge, sul sito istituzionale del
comune di Argenta e della Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie.  

Firmato in digitale
il Dirigente

Carlo Ciarlini

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


